[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОНЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.12.2023

        № 37-218
                         г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 28.10.2013 № 41-240 «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА»
          В соответствии со статьями 135,144 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 23 и 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в РешениеКежемского районного Совета депутатов от 28.10.2013 № 41-240 (Кежемский Вестник, 2013, 30 октября, №20 (380);  2013, 27 декабря, №26 (386); 2014, 16 июня, №11 (398); 2014, 7 октября, №17 (404); 2016, 27 апреля,  № 7 (451); 2016, 19 октября, № 19 (463); 2016, 16 декабря, 27 (471); 2017, 7 марта, №5 (479); 2017, 5 июля, № 12 (486); 2017, 24 августа, 15 (489); 2017, 30 октября, №23 (497); 2017, 12 декабря, №27 (501); 2017, 22 декабря, №28 (502);  2018, 31 января, №1 (504); 2018, 2 июля, №10 (513); 2019, 31 января, №2 (530); 2020, 30 января, №3 (567); 2021, 5 марта, №8 (619); 2022, 16 декабря, №41 (651), 2022, 5 апреля, №8(661), 2022, 7 июля, №18 (636), 2022, 16 декабря, №41 (694)) следующие изменения:
1.1. В Приложение к Решению:

1.1.1. В разделе 4 «Выплаты стимулирующего характера»:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: «специальная краевая выплата»;

 - пункт 2 изложить в следующей редакции: «Персональные выплаты устанавливаются с учетом сложности, напряженности и особого режима работы, опыта работы, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, установленной пунктом 2.1настоящей статьи.

Персональные выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы установить в размере до 60 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работника.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 3 000 рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями.

Размер специальной краевой выплаты в месяце, в котором работнику производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, увеличивается.

Размер увеличения рассчитывается по формуле:

СКВУВ= ОТП x КУВ – ОТП,

где:

СКВУВ – размер увеличения специальной краевой выплаты.

ОТП – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

КУВ – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются только периоды после 1 января 2024 года, то КУВ принимается равным 1.

В случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, то КУВ рассчитывается по формуле:

КУВ = (ЗПФ1+ (3 000 х КМЕС х КРК) + ЗПФ2) / (ЗПФ1 + ЗПФ2),

где:

ЗПФ1 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

ЗПФ2 – фактически начисленная заработная плата работников учреждений, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период после 1 января 2024 года;

КМЕС – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

КРК – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

При расчете КУВ подлежит округлению до четырех знаков после запятой.»;

- в пункте 2.1 цифры «34 109» заменить цифрами «40 409»;
1.1.2. Пункт 8.3 раздела 8 «Заключительные и переходные положения» после слов «персональных выплат» дополнить словами «,специальной краевой выплаты».

1.2. В Приложение 6 к Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений района:

1.2.1. в строке 2.2. цифры«15» заменить цифрами «17»;
1.2.2. в строке 2.3. цифры«13» заменить цифрами «16»;
1.2.3. в строке 2.6. цифру «9» заменить цифрами «12»;
1.2.4. в строке 3.16. цифры «15» заменить цифрами «17»;
1.2.5. в строке 3.17.цифры «15» заменить цифрами «18»;
1.2.6. в строке 3.18. цифры «15» заменить цифрами «18»;
1.2.7. строку 3.20. изложить в следующей редакции:

	3.20.
	«Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Кежемского района»
	30

1.2.8. в строке 3.24. цифры «15» заменить цифрами «17»;
1.2.9. в строке 4.2. цифру «9» заменить цифрами «11»;
1.2.10. строку 4.3. изложить в следующей редакции:

	4.3.
	«Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа по биатлону Кежемского района»
	33

1.2.11. в строке 4.4. цифры «38» заменить цифрами «40»;
1.2.12. строке 6.1. цифры «26» заменить цифрами «27»;
1.2.13. в строке 6.3. цифры «27» заменить цифрами «30»;
1.2.14. в строке 6.6. цифры «20» заменить цифрами «28»;
2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по налогам, бюджету и собственности (Клинцова А.В.).
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем официального опубликования в газете «Кежемский Вестник», но не ранее 01.01.2024г.
	Председатель Кежемского

районного Совета депутатов
	Глава района

	А.Р. Шнайдер
	П.Ф. Безматерных